

15.11.2023

A9-0319/402

Τροπολογία 402

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(1 α) Θα πρέπει να διενεργούνται τακτικές εκτιμήσεις επιπτώσεων, όπου θα συνεκτιμώνται και οι παρατηρήσεις από τα διάφορα ενδιαφερόμενα μέρη στους σχετικούς τομείς, ώστε να διασφαλίζεται ότι τα μέτρα που περιλαμβάνονται στον παρόντα κανονισμό δεν συνεπάγονται πρόσθετο κόστος για τους καταναλωτές.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/403

Τροπολογία 403

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 41 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(41 α) Οι καταναλωτές, ιδίως στο πλαίσιο του εκτεταμένου πληθωρισμού, θα πρέπει να προστατεύονται από την απόκρυψη της αύξησης των τιμών για την οποία ακολουθείται η πρακτική να μειώνεται η ποσότητα ενός προϊόντος ενώ η συσκευασία και η τιμή πώλησής του να παραμένει ίδια (γνωστή και με τον αγγλικό όρο «shrinkflation»). Επομένως, η μη ενημέρωση των καταναλωτών για την εν λόγω πρακτική με σαφή και ορατό τρόπο πρέπει να θεωρείται παραπλανητική εμπορική πρακτική.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/404

Τροπολογία 404

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – στοιχείο 30

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(30) «τομέας ξενοδοχείων, εστίασης και τροφοδοσίας»: δραστηριότητες υπηρεσιών παροχής καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης σύμφωνα με τη NACE αναθ. 2 – Στατιστική ταξινόμηση των οικονομικών δραστηριοτήτων⁷⁹.

(30) «τομέας ξενοδοχείων, εστίασης και τροφοδοσίας»: δραστηριότητες υπηρεσιών παροχής καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης σύμφωνα με τη «NACE αναθ. 2 – Στατιστική ταξινόμηση των οικονομικών δραστηριοτήτων» *αλλά δεν περιλαμβάνονται υπηρεσίες εστίασης εν πτήση ή σε άλλους τρόπους μεταφοράς, στη διάρκεια ταξιδίων ή στην ύπαιθρο, σε νοσοκομεία, κλινικές ή οίκους ευγηρίας*

⁷⁹ *NACE Rev. 2 - Statistical classification of economic activities - Products Manuals and Guidelines - Eurostat (europa.eu)· Accommodation and food service statistics - NACE Rev. 2 - Statistics Explained (europa.eu).*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/405

Τροπολογία 405

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 9 – παράγραφος 4 – εδάφιο 1 – στοιχείο α α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(α α) Κάθε πρακτική που συνίσταται στη μείωση του βάρους ή του όγκου ενός προϊόντος, ενώ ταυτόχρονα η τιμή του μένει ίδια ή αυξάνεται, πρέπει να αναγράφεται ευκρινώς και ευδιάκριτα στη συσκευασία του προϊόντος αλλά και στη βιτρίνα ή το ράφι όπου διατίθεται το προϊόν. Η μη αναγραφή πληροφοριών σχετικά με τη μείωση των προσφερόμενων ποσοτήτων ανά μονάδα πωλούμενου προϊόντος θεωρείται παραπλανητική εμπορική πρακτική.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/406

Τροπολογία 406
Silvia Sardone, Marco Campomenosi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 22

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Άρθρο 22

διαγράφεται

*Περιορισμοί στη χρήση ορισμένων
μορφών συσκευασίας*

1. Οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V.

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, από την 1η Ιανουαρίου 2030 οι οικονομικοί φορείς δεν θέτουν σε κυκλοφορία στην αγορά συσκευασίες στις μορφές και για τους σκοπούς που απαριθμούνται στο παράρτημα V σημείο 3.

3. Τα κράτη μέλη μπορούν να απαλλάσσουν οικονομικούς φορείς από την υποχρέωση του παραρτήματος V σημείο 3 αν αυτοί εμπίπτουν στον ορισμό της πολύ μικρής επιχείρησης σύμφωνα με τους κανόνες που ορίζονται στη σύσταση 2003/361 της Επιτροπής, όπως ισχύουν στις [Υπηρεσία Εκδόσεων: να προστεθεί η ημερομηνία = η ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος κανονισμού], και όταν δεν είναι τεχνικά δυνατό να μη χρησιμοποιείται συσκευασία ή δεν είναι τεχνικά δυνατή η πρόσβαση σε υποδομές απαραίτητες για τη λειτουργία συστήματος επαναχρησιμοποίησης.

4. Ανατίθεται στην Επιτροπή η εξουσία να εκδίδει κατ' εξουσιοδότηση πράξεις

AM\1290521EL.docx

PE754.376v01-00

σύμφωνα με το άρθρο 58 για την τροποποίηση του παραρτήματος V με σκοπό την προσαρμογή στην τεχνική και επιστημονική πρόοδο, με στόχο τη μείωση των απορριμμάτων συσκευασίας. Κατά την έκδοση των εν λόγω κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, η Επιτροπή εξετάζει κατά πόσον οι περιορισμοί στη χρήση ειδικών μορφών συσκευασίας μπορούν να μειώσουν τα παραγόμενα απορρίμματα συσκευασίας, διασφαλίζοντας, παράλληλα, συνολικά θετικό περιβαλλοντικό αντίκτυπο, και λαμβάνει υπόψη τη διαθεσιμότητα εναλλακτικών λύσεων συσκευασίας που πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία για τις ευαίσθητες στην επαφή συσκευασίες, καθώς και την ικανότητά τους να προλαμβάνουν τη μικροβιακή μόλυνση του συσκευασμένου προϊόντος.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/407

Τροπολογία 407
Silvia Sardone, Marco Campomenosi
εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση
Frédérique Ries
Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού
Άρθρο 26

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

[...]

διαγράφεται

Or. en

15.11.2023

A9-0319/408

Τροπολογία 408

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 40 – παράγραφος 3 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

3. Οι πάροχοι επιγραμμικών πλατφορμών που εμπίπτουν **στο πεδίο εφαρμογής του** τμήματος 4 του κεφαλαίου 3 του κανονισμού (ΕΕ) **2022/2065**, που παρέχουν στους καταναλωτές τη δυνατότητα να συνάπτουν εξ αποστάσεως συμβάσεις με παραγωγούς, **λαμβάνουν τις ακόλουθες πληροφορίες από** τους παραγωγούς που προσφέρουν συσκευασίες σε καταναλωτές που βρίσκονται στην Ένωση:

3. Οι πάροχοι επιγραμμικών πλατφορμών που εμπίπτουν στο τμήμα 4 του κεφαλαίου 3 του κανονισμού (ΕΕ) **2022/2065**, που παρέχουν στους καταναλωτές τη δυνατότητα να συνάπτουν εξ αποστάσεως συμβάσεις με παραγωγούς, **υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις διευρυμένης ευθύνης του παραγωγού που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος άρθρου, εκτός εάν μπορούν να αποδείξουν, προτού επιτρέψουν σε παραγωγούς να προχωρήσουν σε πωλήσεις στην πλατφόρμα τους ή να χρησιμοποιήσουν τις υπηρεσίες τους, ότι οι παραγωγοί που προσφέρουν συσκευασίες σε καταναλωτές που βρίσκονται στην Ένωση συμμορφώνονται με τις εν λόγω απαιτήσεις αποκτώντας:**

Or. en

15.11.2023

A9-0319/409

Τροπολογία 409

Silvia Sardone, Catherine Griset, Marco Campomenosi

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 44 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

1. *Το αργότερο την 1η Ιανουαρίου 2029, τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα για να διασφαλίσουν ότι εφαρμόζονται συστήματα παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής για:*

1. *Τα συστήματα που αναφέρονται στο άρθρο 43 παράγραφος 1 μπορούν να λάβουν τη μορφή συστημάτων παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής για:*

Or. en

15.11.2023

A9-0319/410

Τροπολογία 410

Catherine Griset, Marco Campomenosi, Silvia Sardone

εξ ονόματος της Ομάδας ID

Έκθεση

Frédérique Ries

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Πρόταση κανονισμού

Παράρτημα I – επιμέρους τίτλος 3 α (νέος)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

Ξύλινα κουτιά που είναι απαραίτητα για να περιέχουν, να στηρίζουν ή να διατηρούν τυρί καθ' όλη τη διάρκεια ζωής του, είτε πρόκειται για προϊόν που φέρει ετικέτες ποιότητας και προέλευσης είτε όχι.

Or. en